
３ 雇 労 第 ２ ４ 号 

令和３年４月２２日 

 県内各商工会議所会頭 様 

 

長崎県産業労働部長  

 

造船関連離職(予定)者の早期再就職支援について（協力依頼） 

 

 日頃より、本県の産業労働行政の推進にご協力を賜り、感謝申し上げます。 

 さて、佐世保重工業株式会社（以下「ＳＳＫ」という。）においては、新造船

事業の休止及び修繕事業強化への事業再構築に伴い、今後、２５０名の希望退職

者の募集が予定されています。 

協力企業への影響も考慮すると、今後、造船関連業から離職者の発生が懸念さ

れることから、県では、長崎労働局（ハローワーク佐世保）や佐世保市、（公財）

産業雇用安定センター等の関係機関による「長崎県緊急雇用対策会議」を立ち上

げ、連携して離職(予定)者の早期再就職支援や協力企業の事業継続支援等に取

り組むこととしております。 

つきましては、離職(予定)者の県内における早期再就職に向け、貴所及び会員

の皆様の格別のご理解とご協力を賜りますよう、宜しくお願い申し上げます。 

なお、趣旨にご賛同いただき、離職(予定)者の雇用をご検討いただける場合は、

求人に際し下記にご留意いただきますよう、重ねてお願い申し上げます。 

記 

１．ＳＳＫ関連離職(予定)者求人を行う際の留意事項 

（１）求職者へより多くの求人情報が届けられるよう、公共職業安定所（ハロ

ーワーク）への求人申込みをお願いします。（民間の職業紹介事業者の利

用を妨げるものではありません。） 

（２）ハローワークへ求人を申し込む際には、求人申込書の４枚目「求人に関

する特記事項」に『長崎県緊急雇用対策会議賛同企業』と明記してくださ

い。また、電話の場合は、その旨ハローワークにお伝えください。※ 

 

※「長崎県緊急雇用対策会議賛同企業」を明記することにより、ＳＳＫ関連

離職(予定)者を積極的に雇用するという姿勢を示していただくものであ

り、応募をＳＳＫ関連離職(予定)者に限定するものではありません。 

※今後、県や関係機関では、ＳＳＫ関連離職者の早期再就職に向けた支援を

行っていく上で、「長崎県緊急雇用対策会議賛同企業」と明記されたハロ

ーワーク求人を中心に、求職者支援を行う予定です。 

※求職及び求人情報を公平・公正に取り扱うための取り組みです。より良い

雇用条件での求人となるようご協力をお願いいたします。 

 

  

 

 

 

（お問い合わせ先） 
〒850-8570 
長崎県長崎市尾上町 3 番 1 号 
長崎県 産業労働部 雇用労働政策課 
産業人材対策班 伊東、森田 
TEL 095-824-1111（代表）095-895-2711（直通） 
FAX 095-895-2582 


